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     Cairo Montenotte, lì 07 marzo 2025 

 
 

                                                 Spett.le 
                                                                                 Amm. ne COMUNALE DI 

                     LOANO (SV) 
 
 
 
OGGETTO: “Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 21/01/2025. Riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.LGS nr. 23 giugno 2011 nr. 118.” 

 
 
L’organo di Revisione del Comune di Loano 

 
Premesso 

 
che in data 06/03/2025 c.a. è stata inviata dall’Ente la proposta di deliberazione di cui all’oggetto 
con  allegati i pareri di natura Tecnica e Contabile, 

Preso atto 

che il Revisore Unico a seguito dell'analisi della documentazione prodotta, ha effettuato riscontri in 
contradditorio con il Responsabile dei Servizi Finanziari, per analizzare le movimentazioni più 
significative sui residui in sede di riaccertamento, 

 
Visti 

- il decreto legislativo n. 267/2000, relativo al Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali ed in particolare il terzo comma dell’art. 228 il quale prevede che prima dell’inserimento nel 
conto del bilancio dei residui attivi e passivi si provveda all’operazione di riaccertamento degli stessi, 
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta 
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D. Lgs 118/2011 e 
successive modificazioni; 

- l’articolo 3, comma 4, del D. Lgs 118/2011 che prevede che al fine di dare attuazione al principio 
generale della competenza finanziaria, enunciato nell’allegato n. 1 del decreto, gli Enti effettuino 
annualmente il riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni 
del loro mantenimento e provvedendo, nei casi in cui le entrate e le spese accertate e impegnate non 



risultino esigibili nell’esercizio considerato, alla loro reimputazione all’esercizio in cui sono esigibili 
attraverso i fondi pluriennali vincolati; 

- l’articolo 3, comma 4, sempre del D. Lgs 118/2011, che prevede che le variazioni al fondo 
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, 
necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, siano effettuati con provvedimento 
amministrativo della Giunta Comunale entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto e 
che la delibera che dispone la variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli 
accertamenti e degli impegni cancellati può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate 
e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili, ai sensi del punto 9.1, allegato 4/2, D.Lgs n. 118/2011; 

- lo schema della delibera di Giunta con la quale si procede al riaccertamento dei residui attivi e 
passivi provenienti dall'esercizio 2023 e precedenti, nonché dalla gestione di competenza 2024, al 
fine di verificare le ragioni del loro mantenimento nel rendiconto e provvedendo, nei casi in cui le 
entrate e le spese accertate e impegnate non risultino esigibili nell'esercizio considerato, alla loro 
reimputazione all'esercizio in cui sono esigibili attraverso i fondi pluriennali vincolati; 

 
Dato atto 

 
- che ai sensi del punto 9.1 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, il riaccertamento dei residui è 
un'attività di natura gestionale e la corrispondente variazione di bilancio necessaria alla reimputazione 
degli impegni e degli accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con 
delibera di giunta, a valere sull'ultimo bilancio di previsione approvato; 
 
- che è stato effettuato un controllo a campione dei residui attivi e passivi mantenuti nel rendiconto 
dell’esercizio 2024, al fine di verificare l’esistenza del titolo giuridico idoneo a supporto 
dell’obbligazione, il quale ha dato esito positivo; 

 
- che in base al riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2024 e di quelli 
degli anni precedenti si è determinato di reimputare i residui attivi e passivi, sia per parte corrente sia 
per la parte capitale secondo la tabella sottostante: 

 
 

PARTE CORRENTE ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026 

Residui passivi reimputati 842.532,28 0,00 

Residui attivi reimputati 138.490,10 0,00 

FPV applicato al 2025/2027 514.665,37 0,00 

Variazione FPV 189.376,81 0,00 

FPV risultante 704.042,18 0,00 

 
 

PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026 

Residui passivi reimputati 7.636.003,32 0,00 

Residui attivi reimputati 3.183.286,28 0,00 

FPV applicato al 2025/2027 4.366.889,64 0,00 

Variazione FPV 85.827,40 0,00 

FPV risultante 4.452.717,04 0,00 

 
 



• di aver proceduto alla cancellazione di residui attivi per euro 6.277.603,06 e passivi per euro 
11.383.176,25; 

• di integrare il Fondo pluriennale vincolato per le annualità 2025, 2026 e 2027 del bilancio di 
previsione 2025-2027; 

Visto 

- il D. Lgs.118 del 23/06/2011, riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali; 

- il D. Lgs. 267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive al D. Lgs.118 del 23/06/2011 ed al 
TUEL n. 267/2000; 

Considerato 

- che è stata presentata proposta di variazione al Revisore unico, ai sensi dell’art.228, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000 e ai sensi del punto 9.1 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, come riportato in 
oggetto; 

- che a seguito delle variazioni proposte vengono rispettati gli equilibri di bilancio; 

                                                                        Visti altresì 

- l’art. 175 del TUEL; 

- il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs 118/2011 come modificato con il D. Lgs 126/2014 ed i principi contabili allegati; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Dr.ssa Marta 
Gargiulo in data 05/03/2024; 

esprime con le indicazioni contenute nel presente parere ed in relazione alle proprie competenze, 
parere favorevole alla proposta di deliberazione della G.C. n. 16 del 21/01/2025. 

 
   
Cairo Montenotte, lì 07 marzo 2025 
 

Il Revisore Unico 

firmato digitalmente    

Dott. Laura Prato 


